Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Justiça e Cidadania

Chefia de Gabinete

oFício

Número de Referência: SJC-EXP-2021/02203
Interessado: Câmara Municipal de Araraquara
Assunto: Requerimento nº 552/2021, do Vereador JoãoClemente, da Câmara
Municipal de Araraquara,com a finalidade de requerer a emissão deTítulos Dominiais
aos titulares das famílias dosAssentamentos Rurais Estaduais, inclusive
noassentamento Monte Alegre sedimentado emAraraquara

Excelentíssimo Senhor

João Clemente

Ilustríssimo Vereador da Câmara Municipalde Araraquara

E-mail: expediente(Ocamara-arq.sp.gov.br

Com meus cordiais cumprimentos, em atenção aos termos do Requerimento nº
552/2021 por meio do qual Vossa Senhoria solicita a emissão dos respectivos Títulos Dominiais
aos titulares das famílias assentadas, inclusive do Assentamento Monte Alegre sedimentado no
Município, de Araraquara, informo que encaminhamos seu ofício ao ITESP que, nos retorna com
a manifestação de sua Diretoria Adjunta de Políticas e Desenvolvimento, competente quanto a

matéria, cujos termos transcrevemos abaixo.

"A atual legislação que disciplina a instalação de assentamentos rurais de

trabalhadores rurais em próprios estaduais, não prevê a outorga de títulos dominiais às

famílias assentadas, contudo o Governo do Estado de São Paulo apresentará em breve um
Projeto de Lei à Assembleia Legislativa para que a Lei Estadual de nº 4.957/1985 passe a

permitir a celebração do título definitivo, condicionadoao enquadramento de alguns critérios
de tempo mínimo de exploração regular das terras e do pagamento de parte do valor dessas
terras”.

Por derradeiro, ressalto que o Projeto de Lei 410/202, com vistas à alteração da Lei
estadual nº 4957/1985 já foi apresentada à AssembleiaLegislativa.

SJCOFI202100652A
 Classif documental | 00601.10.003

Assinado com senha por LUCIMARA NUNES DE PAULA SOUZA - 21/07/2021 às 00:42:31
Documento Nº: 20954233-3372 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel.sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=20954233-3372

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Justiça e Cidadania

Chefia de Gabinete
Ao ensejo, apresento votos de estima e consideração.

São Paulo, 21 de julho de 2021.

Lucimara Nunes de Paula Souza
Chefe de Gabinete
Chefia de Gabinete

Assinado com senha por LUCIMARA NUNES DE PAULA SOUZA - 21/07/2021 às 00:42:31
Documento Nº: 20954233-3372 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel.sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=20954233-3372

SJCOFI202100652A

Governo do Estado de São Paulo
Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo "José Gomes da Silva"

Assessoria da Diretoria Adjunta de Pol. e Desenvolv. - DPD

Despacho

Interessado:Camara Municipal de Araraquara
Assunto: Requerimento solicitando, muito respeitosamente, providências ao Governo
do Estado de São Paulo e, ao ITESP, no sentido de atender a proposição dos
AgricultoresFamiliares Assentadosdos Assentamentos Rurais Estaduais, com vistas a
emissão dos respectivos Títulos Dominiais aos titulares das famílias assentadas,
inclusive do AssentamentoMonte Alegre sedimentado em Araraquara.
Número de referência: REQUERIMENTO Nº 552/2021

. Visto.

Tratao presente expediente de pleito da Câmara Municipal de Araraquaraparaa emissão
dos respectivos Títulos Dominiaisaos titulares das famílias assentadas, inclusive do

Assentamento Monte Alegre sedimentado em Araraquara.
3. Aatual legislação que disciplina a instalação de assentamentosrurais de trabalhadores

rurais em próprios estaduais,não prevê a outorga de títulos dominiais às famílias
assentadas, contudo o Governodo Estado de São Paulo apresentaráem breve um Projeto
de Lei à AssembleiaLegislativa para que a Lei Estadualde nº 4.957/1985passe a

permitira a celebração do título definitivo, condicionado ao enquadramento de alguns
critérios de tempo mínimo de exploração regular das terras e do pagamento de parte do
valor dessas terras.

4. Restimo o presente expediente à Assessoriado Gabinete da Diretoria Executiva para

prosseguimento.

pe

São Paulo, 25 de junho de 2021.

Joao Carlos Corsini
Assessorde Direção

Assessoria da Diretoria Adjunta de Pol. e Desenvolv. - DPD

00601.10.004

Assinado com senhapor JOAO CARLOS CORSINI- 25/06/2021 às 16:27:24
Documento Nº: 19791319-5833 - consulta á autenticidade em
https:/vrwwdocumentos spsempapel.sp.gov brisigaex/public/app/autenticar?n=19791319-5833

Assinado com senha por ROGERIO ALVES DE CAMPOS LIMA - Assessorde Gabinete / GDE-ASS-GAB-DE - 06/07/2021 às
18:06:26.
Documento Nº: 20385756-4917 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=20385756-4917

Governo do Estado de São Paulo

Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo "José Gomes da Silva"
Diretoria Executiva

orício

Número de Referência: ITESP-OFI-2021/00307
Interessado:Câmara Municipal de Araraquara
Assunto: Requerimento solicitando, muito respeitosamente, providências ao Governo
do Estado de São Paulo e, ao ITESP, no sentido de atender a proposição dos
AgricultoresFamiliares Assentadosdos Assentamentos Rurais Estaduais, com vistas a
emissão dos respectivos Títulos Dominiais aos titulares das famílias assentadas,
inclusive do AssentamentoMonte Alegre sedimentado em Araraquara

ExcelentíssimoSenhor
João Clemente
Vereador
Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara/SP
CEP 14801-300

e-mail: expediente Deamara-arq.sp.gov.br

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Requerimento nº 552/2021 que solicita a

emissão dos respectivos Títulos Dominiais aos titulares das famílias assentadas, inclusive
do Assentamento Monte Alegre sedimentado no Município, informo que de acordo com a

manifestação da DiretoriaAdjunta de Políticas de Desenvolvimento,unidade interna competente
quanto à matéria, a atual legislação que disciplina a instalação de assentamentos rurais de

trabalhadores rurais em próprios estaduais, não prevê a outorga de títulos dominiais às famílias
assentadas.

Por oportuno, ressalto que o Governo do Estado de São Paulo apresentou o Projeto de Lei nº
410/2021 à Assembleia Legislativa (documento anexo) para alteração da Lei Estadual de nº
4957/1985, que dispõe sobre os planos públicos de valorização e aproveitamentodos recursos
fundiários, permitindo a expedição de título definitivo, condicionado ao enquadramento de

alguns critérios de tempo mínimo de exploração regular das terras e do pagamento de parte do
valor dessas terras.

Com as informaçõesora prestadas, coloco-me à disposição de Vossa Excelência para demais
esclarecimentos e possíveis deliberações.

Respeitosamente,

São Paulo, 29 de junho de 2021.

00601.10.003]

Assinado com senha por DIOGOTELLES MARTINS PEREIRA - 29/06/2021 às 13:28:23.
Documento Nº: 19859250-5833 - consulta à autenticidade em
https:/vrwwdocumentos spsempapel.sp.gov brisigaex/public/app/autenticar?n=19859250-5833

ITESPOFI202100307A

SIGAM

Assinado com senha por ROGERIO ALVES DE CAMPOS LIMA - Assessorde Gabinete / GDE-ASS-GAB-DE - 06/07/2021 às
18:06:26.
Documento Nº: 20385756-4917 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=20385756-4917

ITESPDCI202100494A

Governo do Estado de São Paulo
Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo "José Gomes da Silva"

Diretoria Executiva

Diogo Telles
Diretor Executivo

Gabinete da Diretoria Executiva - DE

Assinado com senha por DIOGOTELLES MARTINS PEREIRA - 29/06/2021 às 13:28:23.
Documento Nº: 19859250-5833 - consulta à autenticidade em
https:/vrwwdocumentos spsempapel.sp.gov brisigaex/public/app/autenticar?n=19859250-5833

18:06:26.
Documento Nº: 20385756-4917 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=20385756-4917

2